关于开展2020年全国工会职工书屋建设工作的通知

各开发区、街镇总工会，各系统及直属单位工会：
按照市总工会关于开展2020年全国工会职工书屋建设工作要求，以及新区职工书屋建设的实施意见，现将新区总工会开展2020年全国工会职工书屋建设有关事项通知如下：
一、建设计划
（一）全国工会职工书屋
1.申报条件：
（1）在近年内被命名为市级职工书屋
（2）全国工会职工书屋标准：申报单位要有专用场地、配套书架、桌椅、可上网电脑；藏书（含报刊）量不低于3000册；具有向职工提供数字阅读服务功能，接入有正式版权的数字阅读平台（如电子职工书屋）不少于1种；由同级工会调配工作人员从事职工书屋的日常管理；有规范的图书借阅及图书室管理制度；有相应的经费保障和运行机制。
（3）推荐要求：选择对职工书屋建设工作高度重视、工作富有成效、基层需求量大且经济条件相对不足的地区；国家重点建设项目集中的地方、行业，重大项目施工一线单位；一线职工、农民工工作和居住相对集中的基层企业、工业园区和重点建设项目工地等。
（4）各开发区、街镇总工会，各系统及直属单位工会限报1个，新区总工会择优推荐。
2.申报办法：
申报单位须报送以下申报材料：
（1）以开发区、街镇总工会，系统及直属单位工会为单位进行申报。
（2）《2020年全国总工会命名职工书屋建设申请表》（附件1）（电子版和两份纸质版，纸质版签字并加盖公章）；
（3）《2020年申报汇总表》（附件5）（电子版和两份纸质版，纸质版签字并加盖公章）；
（4）职工书屋整体环境照片1-3张（电子版）；
（5）不少于500字的职工书屋文字介绍（电子版）。
（二）已建立的全国工会职工书屋补充更新图书
1.申报条件：
已获2014-2019年命名的全国工会职工书屋
2.申请办法：
申报单位须报送以下申报材料：
（1）申报单位填写《2014—2019年已建全国总工会命名职工书屋图书补充更新申请表》（附件2）（电子版和两份纸质版，纸质版签字并加盖公章）；
（2）《2020年申报汇总表》（附件5）（电子版和两份纸质版，纸质版签字并加盖公章）；
（3）职工书屋整体环境照片1-3张，其中一张照片须以全总授予的职工书屋牌匾为背景（电子版）。
（三）便利型职工阅读站点配书
1.申报条件：
优先推荐设有阅读功能的劳模创新工作室，一线职工、农民工服务站点、职工小家、项目现场休息室等单位。
2.申报办法：
申报单位须报送以下申报材料：
（1）申报单位填写《2020年便利型职工阅读站点配书申请表》（附件3）（电子版和两份纸质版，纸质版签字并加盖公章）；
（2）《2020年申报汇总表》（附件5）（电子版和两份纸质版，纸质版签字并加盖公章）；
（3）站点整体环境照片及已有阅读设施（书架等）照片1-3张（电子版）；
（4）不少于 500字的站点文字介绍（电子版）；
（5）各开发区、街镇总工会，各系统及直属单位工会限报1个，新区总工会择优推荐。
（四）劳模书架添置图书
1.申报条件：
已获评天津市劳动模范、工匠、最美职工（包括基层企业等各级工会选树的上述优秀职工、农民工）
2.申报办法：
申报单位须报送以下申报材料：
（1）申报单位填写《2020年劳模书架配书申请表》（附件4）（电子版和两份纸质版，纸质版签字并加盖公章）；
（2）《2020年申报汇总表》（附件5）（电子版和两份纸质版，纸质版签字并加盖公章）；
（3）不少于200字的劳动模范或先进人物个人文字介绍（电子版）；
（4）各开发区总工会限报2个，各街镇、系统及直属单位工会限报1个，新区总工会择优推荐。
（五）工会自建职工书屋
各级工会组织要积极组织开展职工书屋建设工作，要在保证数量的同时，特别注重职工书屋建设质量。按照《关于进一步加强和规范全国工会职工书屋图书配送工作的通知》要求，全国工会职工书屋图书配送中心将编制和发布《2020年全国工会职工书屋指定重点备选出版物目录》，供各工会新建职工书屋采购及已建职工书屋补充图书选订。各工会自建职工书屋选用上述目录图书应不低于购置图书总量的30%。
（六）电子职工书屋阅读系统推广普及
全国总工会统筹建设的电子职工书屋阅读平台，提供各类丰富的书刊阅读资源及在线阅读活动功能，旨在为广大职工打造内容精良且有特色、便捷时尚的阅读学习平台，并已列入《全国工会网上工作纲要（2017-2020年）》。各级工会组织要按照《关于做好全国工会电子职工书屋推广使用工作的通知》要求，进一步配套开展电子职工书屋的开通与普及工作。
二、材料报送
1.各单位要按照文件要求对申报单位进行审核把关，据实申报（申报途径填写各开发区、街镇总工会，各系统及直属单位工会名称），择优推荐。
2.请于2020年7月3日中午12:00前，将申报材料报送至新区总工会宣传网络部。如申报多项，将申报单位信息填写至一份《2020年申报汇总表》即可。发送邮件注明主题“xxxx单位2020年全国总工会职工书屋申报材料”，并请致电确认发送成功。
联 系 人：孙名书     徐欣
联系电话：25277908   25277907
电子邮箱：qxbhxqzghxjwl@tj.gov.cn
地址：天津市滨海新区大连东道1060号2号楼303室

附件：1.2020年全国总工会命名职工书屋建设申请表
          2.2014—2019年已建全国总工会命名职工书屋图书
            补充更新申请表
      3.2020年便利型职工阅读站点配书申请表
      4.2020年劳模书架配书申请表
      5.2020年申报汇总表
[bookmark: _GoBack]
                           天津市滨海新区总工会
                             2020年6月18日

附件1
2020年全国总工会命名职工书屋建设申请表
申报途径：            填表日期：2020年 月 日
	单位名称

	获得省级职工书屋时间

	单位负责人
（本单位工会主席或分管职工书屋工作的负责人）

	职	务

	手	机
（必填）

	收书人
（需为职工书屋管理人员并负责配赠图书签收）

	职	务

	手	机
（必填）

	收书地址

	场地面积(平米)

	藏书量
	册

	单位职工人数

	电子阅读设备
（阅读一体机等）
	台

	已投入资金总额
	万元
	其中购书投入
	万元

负责人签字：

联系人签字：                  单位盖章：
附件2
2014—2019年已建全国总工会命名职工书屋
图书补充更新申请表
申报途径：          填表日期：2020年  月 日
	单位名称

	获得全国总工会命名职工书屋时间

	单位负责人
（本单位工会主席或分管职工书屋工作的负责人）

	职	务

	手	机
（必填）

	收书人
（需为职工书屋管理人员并负责配赠图书签收）

	职	务

	手	机（必填）

	收书地址

	场地面积(平米)

	藏书量
	册

	单位职工人数

	电子阅读设备
（阅读一体机等）
	台

	已投入资金总额
	万元
	其中购书投入
	万元

负责人签字：
联系人签字：	         单位盖章：
附件3
2020年便利型职工阅读站点配书申请表
申报途径：          填表日期：2020年 月 日
	单位名称

	阅读站点类型

	单位负责人
（本单位工会主席或分管职工书屋工作的负责人）

	职	务

	手	机
（必填）

	收书人
（需为职工书屋管理人员并负责配赠图书签收）

	职	务

	手	机
（必填）

	收书地址

	场地面积(平米)

	藏书量
	册

	单位职工人数

	电子阅读设备（阅读一体机等）
	台

	已投入资金总额
	万元
	其中购书投入
	万元

负责人签字：

联系人签字：                 单位盖章：
附件4
2020年劳模书架配书申请表
申报途径：           填表日期：2020年 月  日
	姓	名

	性别

	单	位

	获奖情况

	职	务

	收书人手机
（必填）

	每年读书数量
	本
	每天读书时间
	小时

	收书地址

	单位负责人
（本单位工会主席或分管职工书屋工作的负责人）

	职	务

	手	机
（必填）

负责人签字：

联系人签字：	          单位盖章：
- 2 -
- 1 -
附件5
2020年申报汇总表
开发区、街镇、系统或直属单位工会名称（盖章）：
填表日期：2020年	  月 	日
	2020年全国总工会职工书屋申报汇总表

	序号
	单位名称
	所属地市或系统
	单位负责人
	联系人
	联系人手机
	邮箱或微信号
	收书地址
	邮编

	天津市滨海新区

	已建全国总工会职工书屋图书补充更新申报汇总表

	序号
	单位名称
	所属地市或系统
	单位负责人
	联系人
	联系人手机
	邮箱或微信号
	收书地址
	邮编

	天津市滨海新区

	2020年便利型职工阅读站点配书申报汇总表

	序号
	单位名称
	所属地市或系统
	单位负责人
	联系人
	联系人手机
	邮箱或微信号
	收书地址
	邮编

	天津市滨海新区

	2020年劳模书架配书申报汇总表

	序号
	单位名称
	所属地市或系统
	单位负责人
	联系人
	联系人手机
	邮箱或微信号
	收书地址
	邮编

	天津市滨海新区